

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 ケル株式会社

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 三國 武幸

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 042-374-5810

平成26年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,741	4.3	515	1.8	563	5.8	379	20.4
26年3月期第2四半期	4,547	△10.7	506	△25.8	532	△22.2	314	△21.3

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 446百万円 (23.3%) 26年3月期第2四半期 361百万円 (3.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	26.07	—
26年3月期第2四半期	21.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	13,860	9,995	72.1
26年3月期	13,154	9,665	73.5

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 9,995百万円 26年3月期 9,665百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	8.00	12.00
27年3月期	—	4.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	2.0	910	2.2	910	1.5	545	5.2	37.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	15,486,000 株	26年3月期	15,486,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	946,334 株	26年3月期	945,534 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	14,540,177 株	26年3月期2Q	14,634,890 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、一時的に個人消費の落ち込みが見られたものの、政府の経済政策や日銀による金融緩和策の効果から、企業収益の改善、設備投資の回復が見られ、景気は回復基調で推移いたしました。

一方、米国経済の堅調な成長により新興国経済も緩やかに拡大を続けていますが、ヨーロッパ情勢など、世界的な景気下振れリスクは残っており、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の下、当社グループは注力市場への積極的な受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は47億41百万円（前年同四半期比4.3%増）、利益面につきましては営業利益5億15百万円（同1.8%増）、経常利益5億63百万円（同5.8%増）、四半期純利益3億79百万円（同20.4%増）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ7億6百万円増加し、138億60百万円となりました。これは、現金及び預金の増加額4億5百万円、機械装置及び運搬具の増加額1億13百万円並びに投資有価証券の増加額1億6百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ3億77百万円増加し、38億65百万円となりました。これは、設備未払金（流動負債「その他」）の増加額2億20百万円並びに支払手形及び買掛金の増加額1億9百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3億29百万円増加し、99億95百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、1.4ポイント下降し、72.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率に変更しております。

なお、この変更に伴う期首の利益剰余金及び損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,314,216	2,720,074
受取手形及び売掛金	3,066,568	3,089,614
電子記録債権	201,338	284,952
商品及び製品	436,742	436,481
仕掛品	31,996	29,191
原材料及び貯蔵品	509,534	568,331
その他	453,109	510,099
貸倒引当金	△3,280	△3,410
流動資産合計	7,010,227	7,635,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,151,341	2,089,743
機械装置及び運搬具(純額)	1,131,771	1,245,434
工具、器具及び備品(純額)	239,668	232,265
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	2,200	—
有形固定資産合計	4,696,735	4,739,198
無形固定資産	60,655	66,598
投資その他の資産		
投資有価証券	577,017	683,188
その他	809,427	736,675
投資その他の資産合計	1,386,444	1,419,863
固定資産合計	6,143,835	6,225,660
資産合計	13,154,062	13,860,997
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,314,184	1,423,444
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	164,000	164,000
1年内償還予定の社債	80,000	80,000
未払法人税等	137,921	237,671
賞与引当金	178,491	215,866
役員賞与引当金	30,000	27,000
その他	295,682	528,724
流動負債合計	2,350,279	2,826,706
固定負債		
長期借入金	552,000	470,000
社債	240,000	200,000
退職給付に係る負債	339,178	349,840
その他	6,611	18,862
固定負債合計	1,137,789	1,038,703
負債合計	3,488,068	3,865,409

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	6,742,708	7,005,482
自己株式	△243,615	△243,886
株主資本合計	9,556,150	9,818,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,539	192,158
為替換算調整勘定	21,259	16,066
退職給付に係る調整累計額	△32,955	△31,291
その他の包括利益累計額合計	109,843	176,933
純資産合計	9,665,994	9,995,587
負債純資産合計	13,154,062	13,860,997

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	4,547,491	4,741,383
売上原価	3,260,377	3,411,439
売上総利益	1,287,114	1,329,943
販売費及び一般管理費	780,738	814,211
営業利益	506,375	515,732
営業外収益		
受取利息	583	705
受取配当金	9,710	10,450
為替差益	19,277	18,537
保険返戻金	—	19,909
その他	4,031	4,830
営業外収益合計	33,603	54,433
営業外費用		
支払利息	6,345	6,234
その他	846	443
営業外費用合計	7,192	6,678
経常利益	532,786	563,487
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	1,300
助成金収入	—	28,635
特別利益合計	—	29,935
特別損失		
固定資産除却損	17	5,371
特別損失合計	17	5,371
税金等調整前四半期純利益	532,769	588,051
法人税、住民税及び事業税	213,284	225,097
法人税等調整額	4,687	△16,144
法人税等合計	217,971	208,953
少数株主損益調整前四半期純利益	314,797	379,097
四半期純利益	314,797	379,097

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	314,797	379,097
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,437	70,618
為替換算調整勘定	18,524	△5,193
退職給付に係る調整額	—	1,664
その他の包括利益合計	46,962	67,090
四半期包括利益	361,760	446,187
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	361,760	446,187
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	532,769	588,051
減価償却費	366,108	352,789
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△198	130
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,370	37,300
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29,700	△3,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	15,053	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	10,662
受取利息及び受取配当金	△10,293	△11,156
支払利息	6,345	6,234
為替差損益 (△は益)	△197	△288
固定資産除却損	17	5,371
助成金収入	—	△28,635
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	—	△1,300
売上債権の増減額 (△は増加)	240,606	△113,459
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△105,031	△58,689
仕入債務の増減額 (△は減少)	32,914	88,047
その他	△116,870	△40,352
小計	937,894	831,707
利息及び配当金の受取額	10,279	11,225
利息の支払額	△6,249	△6,386
助成金の受取額	—	28,635
法人税等の支払額	△186,146	△127,090
営業活動によるキャッシュ・フロー	755,777	738,090
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△706,846	△148,600
投資有価証券の取得による支出	△298	△299
貸付金の回収による収入	1,259	1,279
保険積立金の積立による支出	△7,879	△253,602
保険積立金の払戻による収入	—	322,925
その他	△1,565	△8,640
投資活動によるキャッシュ・フロー	△715,330	△86,938
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△38,000	△82,000
社債の償還による支出	△60,000	△40,000
自己株式の取得による支出	△76,594	△270
配当金の支払額	△119,115	△115,848
財務活動によるキャッシュ・フロー	△193,710	△238,119
現金及び現金同等物に係る換算差額	22,930	△7,173
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△130,331	405,858
現金及び現金同等物の期首残高	2,352,871	2,314,216
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,222,539	2,720,074

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。